



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 071/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM-BA, em atendimento às disposições legais, torna público, para conhecimento de todos, a realização da Dispensa de Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. **PRAZO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: Até as 23:59min do dia 10/05/2024**, devendo ser enviada através do e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com; ou entregue pessoalmente através de protocolo na sede da Prefeitura Municipal Cafarnaum/BA, situada na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia, conforme horário de expediente, **até as 13:00hs do dia 10/05/2024**. O Termo de referência com todas as informações complementares encontra-se publicado e disponível junto com este aviso no endereço eletrônico: <http://www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br/diario> , podendo também ser solicitado pelo e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 08h00min às 13h00min, no Setor de Licitações, situado na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021.

CAFARNAUM - BA, 07 de maio de 2024.

Jackson Aloán Souza Marques
Agente de Contratação



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
1	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR SPLIT/PISO/TETO DE 9 000 BTU5 COM UNIDADE CONDENSADORA E EVAPORADORA, COM TUBULAÇÃO MÍNIMA DE 02 (DOIS) METROS, ATÉ 03 METROS ENTRE A CONDENSADORA E EVAPORADORA, FICANDO A CARGO DO INSTALADOR/CONTRATADO, KIT COMPLETO, CONTENDO SUPORTE, PARAFUSO, CABO PP, TUBO ISOLANTE E DEMAIS NECESSÁRIOS À INSTALAÇÃO COMPLETA DO EQUIPAMENTO (PRONTO PARA USO). CASO ULTRAPASSE A DISTÂNCIA DE 03 (TRÊS) METROS ENTRE A CONDENSADORA E EVAPORADORA, SERÁ REMUNERADO POR METRO ADICIONAL, O VALOR DE R\$ 45,00 (QUARENTA E CINCO REAIS) POR METRO ADICIONAL.	UNID	18	R\$ 409,23	R\$ 7.366,20
2	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR SPLIT/PISO/TETO DE 12.000 BTUS COM UNIDADE CONDENSADORA E EVAPORADORA COM TUBULAÇÃO MÍNIMA DE 02 (DOIS) METROS, ATÉ 03 METROS ENTRE A CONDENSADORA E EVAPORADORA, FICANDO A CARGO DO INSTALADOR/CONTRATADO, KIT COMPLETO, CONTENDO SUPORTE, PARAFUSO, CABO PP, TUBO ISOLANTE E DEMAIS NECESSÁRIOS À INSTALAÇÃO COMPLETA DO EQUIPAMENTO (PRONTO PARA USO). CASO ULTRAPASSE A DISTÂNCIA DE 03 (TRÊS) METROS ENTRE A CONDENSADORA E EVAPORADORA, SERÁ REMUNERADO POR METRO ADICIONAL, O VALOR DE R\$ 45,00 (QUARENTA E CINCO REAIS) POR METRO ADICIONAL.	UNID	15	R\$ 445,50	R\$ 6.682,50



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

3	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR SPLIT/PISO/TETO DE 18.000 BTUS COM UNIDADE CONDENSADORA E EVAPORADORA, COM TUBULAÇÃO MÍNIMA DE 02 (DOIS) METROS, ATÉ 03 METROS ENTRE A CONDENSADORA E EVAPORADORA, FICANDO A CARGO DO INSTALADOR/CONTRATADO, KIT COMPLETO, CONTENDO SUPORTE, PARAFUSO, CABO PP, TUBO ISOLANTE E DEMAIS NECESSÁRIOS À INSTALAÇÃO COMPLETA DO EQUIPAMENTO (PRONTO PARA USO). CASO ULTRAPASSE A DISTÂNCIA DE 03 (TRÊS) METROS ENTRE A CONDENSADORA E EVAPORADORA, SERÁ REMUNERADO POR METRO ADICIONAL, O VALOR DE R\$ 45,00 (QUARENTA E CINCO REAIS) POR METRO ADICIONAL.	UNID	10	R\$ 479,80	R\$ 4.798,00
4	DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO	UNID	10	R\$ 189,77	R\$ 1.897,67
5	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CONDICIONADOR DE AR 9.000 BTUS	UNID	50	R\$ 201,28	R\$ 10.064,17
6	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS	UNID	40	R\$ 226,03	R\$ 9.041,33
7	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTUS	UNID	25	R\$ 259,07	R\$ 6.476,67
8	REPOSIÇÃO DO FLUÍDO REFRIGERANTE, E TESTE DE DETECÇÃO DE EVENTUAL VAZAMENTO, DE FORMA QUE A REPOSIÇÃO DO FLUÍDO NÃO SEJA INEFICAZ, DE CONDICIONADOR DE AR DE 9.000 BTUS.	UNID	20	R\$ 268,97	R\$ 5.379,33
9	REPOSIÇÃO DO FLUÍDO REFRIGERANTE, E TESTE DE DETECÇÃO DE EVENTUAL VAZAMENTO, DE FORMA QUE A REPOSIÇÃO DO FLUÍDO NÃO SEJA INEFICAZ, DE CONDICIONADOR DE AR DE 12.000 BTUS	UNID	20	R\$ 278,87	R\$ 5.577,33
10	REPOSIÇÃO DO FLUÍDO REFRIGERANTE, E TESTE DE DETECÇÃO DE EVENTUAL VAZAMENTO, DE FORMA QUE A REPOSIÇÃO DO FLUÍDO NÃO SEJA INEFICAZ, DE CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS	UNID	5	R\$ 367,97	R\$ 1.839,83

Valor Total Estimado – R\$ 59.123,03 (CINQUENTA E NOVE MIL, CENTO E VINTE E TRÊS REAIS E TRÊS CENTAVOS).



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

2. JUSTIFICATIVA E SOLUÇÃO COMO TODO.

A qualidade do ar é diretamente afetada pelo estado de conservação dos equipamentos do sistema de climatização, portanto, uma manutenção preventiva deve ser planejada e procedida por pessoas qualificadas. A manutenção preventiva além de ser uma necessidade indispensável ao equipamento é, também, uma exigência normativa de caráter obrigatório.

É imprescindível a manutenção do ar-condicionado, com o intuito de manter a qualidade do ar, pois além de atender às exigências legais, proporciona o bem-estar dos colaboradores que trabalham diariamente no edifício. Sabe-se que uma má climatização, seja pela qualidade do ar ou pela temperatura, pode causar problemas de saúde.

Além do prejuízo humano, uma climatização ineficiente pode danificar equipamentos eletrônicos, principalmente computadores e servidores devido ao superaquecimento. Assim, a temperatura deve estar sempre de acordo com as especificações técnicas para o perfeito funcionamento desses componentes. Tais equipamentos são indispensáveis às atividades, portanto é imprescindível a conservação e manutenção periódica do ar-condicionado.

3. FORMA DE ADJUDICAÇÃO

Menor valor global

4. VIGÊNCIA DO CONTRATO

08 meses

5. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Em 07 (sete) dias úteis.

6. PRAZO DE GARANTIA

De no mínimo 3 (três) meses, se necessários.

7. FORMA DE PAGAMENTO

Em até 10 (dez) dias da liquidação da nota fiscal.

8. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.05.01 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS
Projeto/Atividade: 2009 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS
DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS
Elementos de despesas: 3390.30.00 - Material de Consumo
3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Unidade Orçamentária: 02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/Atividade: 2014 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE EDUCAÇÃO

Fonte de Recurso: 1 Educação - 25%

Elementos de despesas: 3390.30.00 - Material de Consumo

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

Unidade Orçamentária: 02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projetos/Atividades: 2025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

2017 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

2026 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Elementos de despesas: 3390.30.00 - Material de Consumo

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fontes de Recursos:

1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

Unidade Orçamentária: 02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Projeto/Atividade:

2034 - DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Elementos de despesas: 3390.30.00 - Material de Consumo

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Projeto/Atividade:

2035 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

2036 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO

2046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

Elementos de despesas: 3390.30.00 - Material de Consumo

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fontes de Recursos:

1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Unidade Orçamentária: 02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Projeto/Atividade:

2059 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUAS

2061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CADASTRO ÚNICO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

2063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Elementos de despesas: 3390.30.00 - Material de Consumo
3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fontes de Recursos:

1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

Atenciosamente,

9. LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO

Secretarias e setores vinculados a Prefeitura de Cafarnaum/BA.

10. FISCALIZAÇÃO

A execução do contrato será fiscalizada por servidor da secretária designado por meio de portaria.

Cafarnaum – BA, 20 de abril de 2024

Ademir Lima da Silva

Secretário Municipal de Administração e Finanças



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 070/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM-BA, em atendimento às disposições legais, torna público, para conhecimento de todos, a realização da Dispensa de Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO E DE PREMIAÇÃO QUE SERÃO UTILIZADOS PELA DIRETORIA DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. **PRAZO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: Até as 23:59min do dia 10/05/2024**, devendo ser enviada através do e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com; ou entregue pessoalmente através de protocolo na sede da Prefeitura Municipal Cafarnaum/BA, situada na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia, conforme horário de expediente, **até as 13:00hs do dia 10/05/2024**. O Termo de referência com todas as informações complementares encontra-se publicado e disponível junto com este aviso no endereço eletrônico: <http://www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br/diario> , podendo também ser solicitado pelo e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 08h00min às 13h00min, no Setor de Licitações, situado na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021.

CAFARNAUM - BA, 07 de maio de 2024.

Jackson Aloán Souza Marques
Agente de Contratação



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO E DE PREMIAÇÃO QUE SERÃO UTILIZADOS PELA DIRETORIA DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	UNI.	QUANT.	VALOR UNI.	TOTAL
1	MEDALHA INJETADA, DOURADA, EM FORMATO DE NUMERAL, NUMERO 1, PERSONALIZADA, COM O TAMANHO DE 55 MM POR 40 MM DE DIÂMETRO E CENTRO PARA PERSONALIZAÇÃO COM DESCRIÇÃO DO EVENTO EM FORMATO DE LOGOMARCA E A LOGO DA PREFEITURA DE CAFARNAUM, NO TAMANHO DE 28MM, RESINADA EM ALTO RELEVO. ACOMPANHADA DE FITA ACETINADA 100% POLIÉSTER DIGITAL PERSONALIZADA 02 LADOS COM A LOGO DA PREFEITURA, COM COMPRIMENTO DE 80CM E LARGURA DE 2CM. (ATENDER EM QUALQUER QUANTIDADE SOLICITADA COM LOGO ESPECIFICA POR EVENTO).	UND	200	R\$ 8,95	R\$ 1.790,00
2	MEDALHA INJETADA, PRATA, EM FORMATO DE NUMERAL, NUMERO 2, PERSONALIZADA, COM O TAMANHO DE 55 MM POR 40 MM DE DIÂMETRO E CENTRO PARA PERSONALIZAÇÃO COM DESCRIÇÃO DO EVENTO EM FORMATO DE LOGOMARCA E A LOGO DA PREFEITURA DE CAFARNAUM, NO TAMANHO DE 28MM, RESINADA EM ALTO RELEVO. ACOMPANHADA DE FITA ACETINADA 100% POLIÉSTER DIGITAL PERSONALIZADA 02 LADOS COM A LOGO DA PREFEITURA, COM COMPRIMENTO DE 80CM E LARGURA DE 2CM, COM ARTE E CRIAÇÃO A SER DESENVOLVIDA POR EVENTO PELA EMPRESA FORNECEDORA. (ATENDER EM QUALQUER QUANTIDADE SOLICITADA COM LOGO ESPECIFICA POR EVENTO).	UND	200	R\$ 8,95	R\$ 1.790,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

3	MEDALHA INJETADA, BRONZE, EM FORMATO DE NUMERAL, NUMERO 3, PERSONALIZADA, COM O TAMANHO DE 55 MM POR 40 MM DE DIÂMETRO E CENTRO PARA PERSONALIZAÇÃO COM DESCRIÇÃO DO 3 EVENTO EM FORMATO DE LOGOMARCA E A LOGO DA PREFEITURA DE CAFARNAUM, NO TAMANHO DE 28MM, RESINADA EM ALTO RELEVO. ACOMPANHADA DE FITA ACETINADA 100% POLIÉSTER DIGITAL PERSONALIZADA 02 LADOS COM A LOGO DA PREFEITURA, COM COMPRIMENTO DE 80CM E LARGURA DE 2CM, COM ARTE E CRIAÇÃO A SER DESENVOLVIDA POR EVENTO PELA EMPRESA FORNECEDORA. (ATENDER EM QUALQUER QUANTIDADE SOLICITADA COM LOGO ESPECIFICA POR EVENTO).	UND	200	R\$ 8,95	R\$ 1.790,00
4	MEDALHA PERSONALIZADA REDONDA DOURADA, COM O TAMANHO DE 44,5 MM POR 44,5 MM DE DIÂMETRO E CENTRO COM DESCRIÇÃO DO EVENTO EM FORMATO DE LOGOMARCA E A LOGO DA PREFEITURA DE CAFARNAUM, NO TAMANHO DE 25MM, RESINADA EM ALTO RELEVO. ACOMPANHADA DE FITA ACETINADA 100% POLIÉSTER DIGITAL PERSONALIZADA 02 LADOS COM A LOGO DA PREFEITURA, COM COMPRIMENTO DE 80CM E LARGURA DE 2CM, COM ARTE E CRIAÇÃO A SER DESENVOLVIDA POR EVENTO PELA EMPRESA FORNECEDORA. (ATENDER EM QUALQUER QUANTIDADE SOLICITADA COM LOGO ESPECIFICA POR EVENTO).	UND	200	R\$ 8,13	R\$ 1.626,67
5	MEDALHA PERSONALIZADA REDONDA PRATA, COM O TAMANHO DE 44,5 MM POR 44,5 MM DE DIÂMETRO ECENTRO COM DESCRIÇÃO DO EVENTO EM FORMATO DE LOGOMARCA E A LOGO DA PREFEITURA DE CAFARNAUM, NO TAMANHO DE 25MM, RESINADA EM ALTO RELEVO. ACOMPANHADA DE FITA ACETINADA 100% POLIÉSTER DIGITAL PERSONALIZADA 02 LADOS COM A LOGO DA PREFEITURA, COM COMPRIMENTO DE 80CM E LARGURA DE 2CM, COM ARTE E CRIAÇÃO A SER DESENVOLVIDA POR EVENTO PELA EMPRESA FORNECEDORA. (ATENDER EM QUALQUER QUANTIDADE SOLICITADA COM LOGO ESPECIFICA POR EVENTO).	UND	200	R\$ 8,13	R\$ 1.626,67



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

6	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, MODELO MEXICANA, TAMANHO OFICIAL, NYLON, FIO DE 4MM, ENTRE TRÊS CORES (BRANCA, E AZUL).	PAR	4	R\$ 519,33	R\$ 2.077,33
7	REDE DE FUTEBOL SOCIETY, FIO 4.0 MM, MALHA 15,CM,NYLON, NA COR BRANCA, 6,00 X 2,20, POLIETILENO COM UV.	PAR	4	R\$ 408,67	R\$ 1.634,67
8	REDE DE FUTSAL, OFICIAL, FIO 04, NYLON.	PAR	8	R\$ 305,00	R\$ 2.440,00
9	REDE DE VOLEIBOL, OFICIAL, 04 LONAS EMBORRACHADAS, FIO 4,COM PORTA ANTENA, MALHA DE SEDA.	UND	3	R\$ 206,00	R\$ 618,00
10	TROFÉU 43CM DE ALTURA, TODO NA COR BRONZE. LARGURA SUPERIOR DE 15,50 CM. LARGURA INFERIOR DE 10,10 CM. ALTURA DA BASE- 7,50 CM. BASE OITAVADA, TAÇA COM ALÇAS E TAMPA, ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIÁVEL NA COR BRONZE. O TROFÉU DEVERÁ VIR COM A FRENTE DA BASE PERSONALIZADA COM A LOGO DO EVENTO E LOGO DA PREFEITURA DE CAFARNAUM EM ADESIVO RESINADO EM ALTO RELEVO.	UND	10	R\$ 153,67	R\$ 1.536,67
11	TROFÉU COM 28 CM DE ALTURA, COM BASE QUADRADA COM 7,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. SOBRE ESTA BASE DOIS SUPORTES EM POLÍMERO METALIZADOS NA COR DOURADA, COM A LARGURA DE 5,5 CM. ESTATUETA SUPERIOR DE RAMO DE TABELA DE BASQUETE COM ARO E BOLA. TENDO A FRENTE DA BASE A LOGO DA PREFEITURA DE CAFARNAUM COM APLICAÇÃO RESINADA EM ALTO RELEVO.	UND	10	R\$ 62,00	R\$ 620,00
12	TROFÉU COM 30 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 7,80 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, UM CONE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA, UMA COROA COM 16 PONTAS METALIZADA NA COR DOURADA COM 9 CM DE LARGURA E DENTRO DESTA COROA UMA FIGURA DE BOLA DE FUTEBOL EM POLÍMERO METALIZADA NA COR DOURADA COM OS GOMOS PINTADOS NA COR PRETA ESTATUETA SUPERIOR DE CHUTEIRA. O TROFÉU DEVERÁ VIR COM A FRENTE DA BASE PERSONALIZADA COM APLICAÇÃO RESINADA EM ALTO RELEVO E COM A DESCRIÇÃO DO EVENTO E LOGO DA	UND	10	R\$ 63,67	R\$ 636,67



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

PREFEITURA DE CAFARNAUM					
13	TROFÉU COM 81 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 17,60 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETO. CONE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO, SOBRE ESTE CONE OUTRO CONE EM POLÍMERO COM FRISOS METALIZADOS NA COR AZUL ACETINADO COM 31 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. ALÇA E TAMPA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR DOURADA, SOBRE ESTA TAMPA UMA COROA EM POLÍMERO COM 12 PONTAS COM 15,1 CM DE LARGURA METALIZADA NA COR DOURADO E UMA COPA INTERNA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR AZUL ACETINADO COM TAMPA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR DOURADO. ESTATUETA SUPERIOR DE RAMO NA MODALIDADE DE BASQUETEBOL – (TABELA, ARO E BOLA NO CENTRO DO RAMO). O TROFÉU DEVERÁ SER FORNECIDO COM A FRENTE DA BASE PERSONALIZADA COM APLICAÇÃO RESINADA EM ALTO RELEVO E COM A DESCRIÇÃO DO EVENTO E LOGO DA PREFEITURA DE CAFARNAUM.	UND	10	R\$ 224,33	R\$ 2.243,33
14	TROFÉU COM ALTURA DE 129 CM, COM DETALHES AZUL, BASE OCTOGONAL COM 26,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, UM ESTÁGIO COM BASE DE MADEIRA, TAÇA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR AZUL ACETINADO COM 46 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. TAMPA DA TAÇA E ALÇAS EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. QUATRO COLUNAS COMPOSTA POR COMPONENTES EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA E CONES EM POLÍMERO METALIZADOS NA COR AZUL ACETINADO. UMA ESTATUETA DE HONRA AO MÉRITO (DEUSA DA VITÓRIA) FIXA NA BASE E QUATRO ÁGUIAS FIXAS NO ESTÁGIO EM BASE DE MADEIRA. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. O TROFÉU DEVERÁ SER FORNECIDO COM A FRENTE DA BASE PERSONALIZADA COM APLICAÇÃO RESINADA EM ALTO RELEVO E COM A DESCRIÇÃO DO EVENTO E LOGO DA PREFEITURA DE CAFARNAUM.	UND	3	R\$ 811,00	R\$ 2.433,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

15	TROFÉU COM ALTURA DE 49 CM, BASE QUADRADA COM 7,50 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. SOBRE ESTA BASE UM SUPORTE E UM CONE COM DETALHES NA PARTE SUPERIOR EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA COM UMA TAMPA METALIZADA NA COR DOURADA. SOBRE ESTA TAMPA UMA BOLA LAPIDADA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR DOURADO INTERCALADA POR UM ANEL EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA COM 9,70 CM DE LARGURA. ESTATUETA SUPERIOR DE FUTEBOL. O TROFÉU DEVERÁ VIR COM A FRENTE DA BASE PERSONALIZADA COM APLICAÇÃO RESINADA EM ALTO RELEVO E COM A DESCRIÇÃO DO EVENTO E LOGO DA PREFEITURA DE CAFARNAUM.	UND	10	R\$ 83,67	R\$ 836,67
16	BOLA DE FUTSAL OFICIAL, CONFECCIONADA EM MATERIAL 100% PU, COSTURADA, COM 61CM A 64CM DE CIRCUNFERÊNCIA, CÂMARA BUTIL/LÁTEX E MIOLO REMOVÍVEL.	UND	42	R\$ 126,67	R\$ 5.320,00
17	BOLA DE FUTSAL PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM PU, 08 GOMOS, NA COR PEROLA, TECNOLOGIA TERMOTECH, COM 61CM A 63CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 410 E 440 GRAMAS, CÂMARA DE BUTYL E MIOLO REMOVÍVEL	UND	10	R\$ 204,17	R\$ 2.041,67
18	BOLA DE VOLEI, OFICIAL, MICROFIBRA, COM 65CM À 75CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 260 À 280G, CONTENDO E SEU INTERIOR CÂMARA BUTIL E MIOLO REMOVÍVEL.	UND	10	R\$ 112,33	R\$ 1.123,33
19	APITO PROFISSIONAL, 100% EM ABS DE ALTO IMPACTO, DESIGNER PATENTEADO, 3 CÂMARAS E SEM PARTES REMOVÍVEIS, POTÊNCIA SONORA DE 116 DECIBÉIS E ALCANCE DE 130 METROS, INCLUINDO CORDÃO E MOSQUETÃO	UND	20	R\$ 31,67	R\$ 633,33
20	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA, COM 68 CM A 70 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 410 E 450 GRAMAS, COSTURADA, MIOLO REMOVÍVEL.	UND	40	R\$ 121,67	R\$ 4.866,67



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

21	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, TERMOTEC, DUPLA COLAGEM, 08 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU, COM 68 CM A 70 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 410 E 450 GRAMAS, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA 6D, CAMADA INTERNA DE NEOGEL, COM 0% DE ABSORÇÃO DE ÁGUA.	UND	10	R\$ 182,00	R\$ 1.820,00
22	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY OFICIAL, PU PRÓ, COM 14 GOMOS, 66 CM A 69 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 425 E 450 GRAMAS, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA 6D, TERMOTEC, COM CAMADA INTERNA DE NEOGEL E DUPLA COLAGEM.	UND	10	R\$ 202,67	R\$ 2.026,67
23	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY OFICIAL, PU, COSTURADA A MÃO, 68CM A 69CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 420 E 450 GRAMAS, 32 GOMOS, CÂMARA AIRBILITY COM VÁLVULA SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADA.	UND	30	R\$ 105,67	R\$ 3.170,00
24	BOMBA DE AR, EM PLÁSTICO PARA INFLAR BOLA, COM MANGUEIRA DUPLA AÇÃO E ACOMPANHA 02 AGULHAS, INFLA NOS DOIS SENTIDOS - AO EMPURRAR E AO PUXAR.	UND	20	R\$ 51,00	R\$ 1.020,00
25	CALÇÃO DE JOGO COM 02 LISTAS NA LATERAL, POLIÉSTER, GRAMUTA 160G, COM CORDÃO E ELÁSTICO NA CINTURA. ATENDER EM QUALQUER TAMANHO SOLICITADO (06, 08, 10, 12 E 14 ANOS, P,M, G E GG).	UND	100	R\$ 25,83	R\$ 2.583,33
26	COLETE DUPLA FACE PARA TREINAMENTO, MODELO CAMISETA, CONFECCIONADO EM TECIDO POLIÉSTER, NUMERADO DOS DOIS LADOS E COM A PERSONALIZAÇÃO DA LOGO DA PREFEITURA DE CAFARNAUM (ATENDER EM QUALQUER QUANTIDADE, NAS CORES: VERMELHO/AZUL; AMARELO/VERDE; AZUL CELESTE/VERDE CANA; AMARELO/ROYAL;	UND	100	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00
27	CONE – PRATO DEMARCATÓRIO.	UND	50	R\$ 7,63	R\$ 381,67
28	CRONOMETRO ELETRÔNICO, PROFISSIONAL, COM FUNÇÕES DE TEMPO TOTAL, RELÓGIO, ALARME, DESPERTADOR, COM CORDÃO DE PESCOÇO.	UND	5	R\$ 61,33	R\$ 306,67



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

29	JOGO DE CAMISA PARA UNIFORME, TECIDO MICROFIBRA DRY, COM 130 DE GRAMATURA, COM DESIGN E PRODUÇÃO EM SUBLIMAÇÃO TOTAL, COM 20 PEÇAS, COM NÚMEROS NA FRENTE E NAS COSTAS, COM A LOGO DA PREFEITURA DE CAFARNAUM NAS COSTAS. O MATERIAL DEVERÁ SER ENTREGUE CONFORME O MODELO ESCOLHIDO PELAS EQUIPES. OS SERVIÇOS DE CRIAÇÃO E ARTE DOS UNIFORMES DEVERÃO ESTÁ INCLUSO. ATENDER EM QUALQUER MODELO E TAMANHOS.	JOGO	5	R\$ 883,33	R\$ 4.416,67
30	MEIÃO DE FUTEBOL PROFISSIONAL, COM ELÁSTICO NO TORNOZELO E ELÁSTICO ESPECIAL NA BORDA SUPERIOR, MOLDE DO CALCANHAR, PÉ ATOALHADO. COMPOSIÇÃO: 66% POLIAMIDA, 17% ALGODÃO, 11% ELASTODIENO E 6% POLIÉSTER. TAMANHO 39 A 44.	PAR	100	R\$ 14,83	R\$ 1.483,33

Valor Total Estimado – R\$ 58.193,00 (cinquenta e oito mil e cento e noventa e três reais).

2. JUSTIFICATIVA E SOLUÇÃO COMO TODO

A aquisição dos materiais se faz necessária para atender as demandas das competições e eventos esportivos realizados pelo Departamento de Esportes, no Município de Cafarnaum/BA. Trata-se de uma contratação estratégica para a Diretoria de Esportes, uma vez que a mesma realiza diversos eventos e ações esportivas no decorrer do ano.

3. FORMA DE ADJUDICAÇÃO

Menor Preço por item

4. VIGÊNCIA DO CONTRATO

Até o dia 31 de dezembro de 2024.

5. PRAZO DE ENTREGA

Em 07 (sete) dias úteis.

6. PRAZO DE GARANTIA

De no mínimo 3 (três) meses, se necessários.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

7. FORMA DE PAGAMENTO

Em até 10 (dez) dias da liquidação da nota fiscal.

8. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unida: 02.01.01 / 02.07.01 / 02.08.02 / 02.10.02

Atividade: 2081

Elemento de Despesa: 3390.30.00 / 3390.31.00

Fonte de Recurso: 15.000.0000

9. LOCAL DE ENTREGA

Rua Eduardo Barreto, 179 – Setor de Licitação e Compras do Município Cafarnaum/BA.

10. FISCALIZAÇÃO

A execução do contrato será fiscalizada por servidor da secretária designado por meio de portaria.

Cafarnaum/BA, 20 de março de 2024.

Ademir Lima da Silva

Secretário Municipal de Administração e Finanças



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 073/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM-BA, em atendimento às disposições legais, torna público, para conhecimento de todos, a realização da Dispensa de Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento do serviço de Capacitação em Urgência, Emergência e Resgate com estratégia para contribuir e inferir na sociedade, em formação, qualificação e aperfeiçoamento de profissionais da área de saúde e resgate, proporcionando aprofundamento de conhecimentos, aos profissionais, por meio de capacitação em várias áreas e níveis de complexidade, visando à qualificação do processo assistencial da população. **PRAZO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: Até as 23:59min do dia 10/05/2024**, devendo ser enviada através do e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com; ou entregue pessoalmente através de protocolo na sede da Prefeitura Municipal Cafarnaum/BA, situada na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia, conforme horário de expediente, **até as 13:00hs do dia 10/05/2024**. O Termo de referência com todas as informações complementares encontra-se publicado e disponível junto com este aviso no endereço eletrônico: <http://www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br/diario> , podendo também ser solicitado pelo e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 08h00min às 13h00min, no Setor de Licitações, situado na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021.

CAFARNAUM - BA, 07 de maio de 2024.

Jackson Aloan Souza Marques
Agente de Contratação



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Contratação de empresa especializada no fornecimento do serviço de Capacitação em Urgência, Emergência e Resgate com estratégia para contribuir e inferir na sociedade, em formação, qualificação e aperfeiçoamento de profissionais da área de saúde e resgate, proporcionando aprofundamento de conhecimentos, aos profissionais, por meio de capacitação em várias áreas e níveis de complexidade, visando à qualificação do processo assistencial da população.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUNT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TREINAMENTO EM CURSOS DE CERTIFICAÇÃO DE NIVEL NACIONAL E INTERNACIONAL	HORAS	44h	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00

Valor Total Estimado – R\$ 7.000,00 (sete mil reais).

2. JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente solicitação, tendo em vista a necessidade de Capacitação, qualificação e aperfeiçoamento dos profissionais da área de saúde e resgate, criando estratégias que contribua no processo de assistência a população.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO TODO

Treinamento e qualificação dos profissionais da Saúde, melhorando o atendimento a população e usuarios do SUS no Municipio de Cafarnaum.

4. FORMA DE ADJUDICAÇÃO

Menor Valor Global

5. VIGÊNCIA DO CONTRATO

12 meses com possibilidade de prorrogação nos limites da Lei Federal N°



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

14.133/2021.

6. PRAZO DE EXECUÇÃO

Em 60 (sessenta) dias úteis.

7. PRAZO DE GARANTIA

De no mínimo 1 (um) ano, se necessário.

8. FORMA DE PAGAMENTO

Em até 30 (trinta) dias da liquidação da nota fiscal.

9. PRAZO PARA LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO

O pagamento será efetuado até o décimo dia do mês subsequente ao atesto do fiscal do contrato.

10. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

- a) executar com estrita obediência à descrição constante no orçamento e na planilha discriminativa;
- b) manter-se durante toda vigência contratual em compatibilidade com as obrigações assumidas e bem assim com as condições de habilitação fiscal e trabalhista;
- c) entregar os serviços nos prazos acordados.
- d) Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório;
- e) Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

11. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unida: 02.08.02



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Atividade: 2034/2037/2038/2045/2046

Elemento de Despesa: 3390.39.00

Fonte de Recurso: 2 Saúde - 15%

14 Transferências de Recursos do SUS

12. LOCAL DE EXECUÇÃO

Secretaria Municipal de Saude de Cafarnaum

13. FISCALIZAÇÃO

A execução do contrato será fiscalizada por servidor da secretária designado por meio de portaria.

Cafarnaum – BA, 24 de abril de 2024.

Antônio Carlos Sena Xavier

Secretário de Saúde

DECRETO Nº 002/2022